
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI - SERVIZIO
ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 27-01-2021

OGGETTO: INDIZIONE GARA PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - PERIODO
23.03.2021 - 22.03.2024 - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE E MODULISTICA.

CIG: 86101833C9

IL RESPONSABILE

Premesso che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che
possono incidere sul presente provvedimento;

Richiamate:

la deliberazione di C.C. n. 48 del 30.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, di “Presentazione del-
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;

la deliberazione di C.C. n. 82 del 17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, di “Approvazione nota di-
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP 2020-2022”);

la deliberazione di C.C. n. 83 del 17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, di “Approvazione del bilancio di-
previsione 2020-2022 e relativi allegati”;

la deliberazione di G.C. n. 10 del 28.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del-
PEG 2020 - 2022 e piano delle performance 2020 – 2022, di attribuzione ai vari Responsabili di Settore
nominati le risorse finanziarie, umane e strumentali per la gestione dei servizi assegnati;

la deliberazione di G.C. n. 80 del 23.07.2020 ad oggetto: "Variazione al piano esecutivo di gestione, al-
piano della performance 2020-2022 e alle dotazioni di cassa 2020”;

le successive variazioni al bilancio di previsione e al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;-

la deliberazione di G.C. n. 1 del 12.01.2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione in esercizio-
provvisorio 2021;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 14.01.2021, con il quale veniva affidato alla Rag. Simonetta
Ventura l'incarico di posizione organizzativa del Settore Programmazione finanziaria e Tributi fini al
28.02.2021;

Considerato che da anni il Comune di Sona si avvale della collaborazione del Broker assicurativo ai fini di
valutare le migliori coperture assicurative necessarie per l’Ente e gestire i relativi sinistri, nonché quale
supporto per l’indicazione delle più convenienti formule assicurative da inserire nei Capitolati di gara;

Considerato che in data 22.03.2021 verrà in scadenza il servizio di brokeraggio assicurativo a favore
dell’Ente e ritenuto opportuno di continuare ad avvalersi di tale servizio garantendo così la continuità in una
materia particolarmente complessa come quella assicurativa e provvedere ad un nuovo affidamento ai sensi
della normativa vigente;

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 27 R.G. del 27-01-2021  -  COMUNE DI SONA



Preso atto che attualmente le polizze assicurative in corso a favore del Comune di Sona, da sottoporre
alla gestione del Broker, sono le seguenti:

OGGETTO Premio annuo Scadenza
All Risks 25.470,00 28/02/2022
R.C. Patrimoniale 3.290,00 28/02/2022
RCT/O 43.700,00 28/02/2022
Kasko 975,00 28/02/2022
Tutela legale 5.900,00 28/02/2022
Infortuni cumulativa 1.850,00 28/02/2022
R.C. Auto 8.515,00 28/02/2022
Infortuni Covid 19 654,00 31/12/2021

Dato atto che l’attività relativa all’affidamento in oggetto non comporterà alcun onere diretto, né presente
né futuro, per compensi, rimborsi od altro a carico del Comune di Sona e che i relativi compensi saranno
corrisposti direttamente al Broker dalle Compagnie assicurative;

Dato atto che:

-  il valore stimato del servizio in oggetto per il periodo di anni 3 è di circa € 25.965,00 ottenuto applicando ai
premi assicurativi relativi alle polizze RCA e Kasko in corso una percentuale del 6 % e una percentuale del
10 % alle polizze diverse da RCA e KASKO in corso e moltiplicando tale importo per la durata triennale
dell’affidamento;

per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito attraverso l’apposito sito dell’Autorità Nazionale-
Anticorruzione (A.N.A.C.), il seguente codice CIG 86101833C9;

Verificato che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e la mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n. 296/2000, in quanto non
risultano disponibili offerte per i servizi di brokeraggio assicurativo;

Richiamata la deliberazione ANAC n. 1377 del 21.12.2016 secondo cui nessuna contribuzione in
favore dell’Autorità è prevista a carico della stazione appaltante e degli operatori economici per gli
affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00;

Visti:

l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato-
Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000,00 euro,
sino al sotto soglia;

l’art. 51 del D.Lgs. n.50/2016 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di-
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve
essere motivata;

Dato atto che ai sensi dell’art.51 del D.lgs.n.50/2016 il presente appalto non è stato suddiviso in lotti
in quanto la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto e non
funzionale alle finalità che l’Ente si prefigge;

Ritenuto, di dover indire nuova gara, con procedura aperta, in applicazione dell'art. 60 del Dlgs
50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. N. 50/2016, da esperirsi in modalità telematica utilizzando la
piattaforma Maggioli;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;1.

di indire gara per l’affidamento del servizio brokeraggio assicurativo del Comune di Sona, per la durata di2.
anni 3 a far data dal 23.03.2021 e fino al 22.03.2024, da esperirsi con procedura aperta ai sensi dell’art. 60

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 27 R.G. del 27-01-2021  -  COMUNE DI SONA



del D. Lgs. n. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D. Lgs.n.
50/2016, in modalità telematica su piattaforma Maggioli;

di approvare la seguente documentazione di gara:3.
Bando di gara;a)
Capitolato d'appalto;b)
Disciplinare;c)

unitamente alla seguente modulistica:

Modello n. 1 Domanda di partecipazione;d)
Modello n. 2 Dichiarazionee)
Modello n. 3 Dichiarazione possesso requisiti;f)
Modello n. 4 Avvalimento;g)
Modello n. 5 Offerta Economica;h)
DGUE;i)
Codice di comportamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 184 del 17.12.2013.j)

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente, per cui4.
non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa;

di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio, nonché sul sito Internet istituzionale5.
dell’Ente nella sezione “”Amministrazione trasparente” si sensi del D.Lgs.n.33/2013

IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 27 R.G. del 27-01-2021  -  COMUNE DI SONA



Allegato finanziario

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 27-01-2021
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI

Servizio:  ASSICURAZIONI

OGGETTO: INDIZIONE GARA PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - PERIODO
23.03.2021 - 22.03.2024 - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE E MODULISTICA.

CIG: 86101833C9

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile del Settore

f.to  VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in orignale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 27 R.G. del 27-01-2021  -  COMUNE DI SONA


